

[Udenrigsministeren]

mill. kr. Støtten gives i overensstemmelse med opfordringer fra FNs sikkerhedsråd, der har fastslået, at der i det sydlige Afrika foreligger en undertrykkelse, som bør bringes til ophør. Udviklingen forud for Zimbabwes selvstændighed i april i år viser betydningen af, at vi i den vestlige verden viser vores solidaritet med ofrene for den racistiske undertrykkelse.

Der er afsløret alvorlige mangler ved administrationen af en af de organisationer, vi har støttet, International University Exchange Fund.

Når de kritisable forhold i IUEF har haft mulighed for at udvikle sig, som tilfældet har været, skyldes det et helt usædvanligt sammenfald af omstændigheder, idet både IUEFs interne administration og IUEFs revisionsfirma har svigtet, samtidig med at IUEF har været genstand for politisk infiltration.

Mislighederne har betydet, at ca. 1.600 IUEF-stipendiater uforskyldt er bragt i en meget vanskelig situation.

Derfor har jeg over for finansudvalget fremsat forslag om, at der ydes et dansk bidrag til videreførelse af den igangværende stipendievirksomhed indtil 1. april 1981.

21. Regeringen vil fortsat udbygge samarbejdet med private organisationer i forbindelse med bistanden. Disse organisationer med vidt forskellig baggrund – det drejer sig om politiske, kirkelige og andre folkelige organisationer – supplerer på en meget værdifuld måde det statslige bistandssamarbejde. Samtidig udfører de en omfattende oplysningsindsats her i landet, som er af uvurderlig betydning for forståelsen for udviklingslandenes yderst vanskelige situation og dermed for nødvendigheden af, at Danmark yder en indsats på bistandsområdet.

22. I debatten om den danske udviklingsbistand bør vi heller ikke glemme de mange danske enkeltpersoner, virksomheder og institutioner, der på den ene eller anden måde er direkte involveret i bistandssamarbejdet. De yder en meget engageret og dygtig indsats under meget vanskelige vilkår.

23. Alt i alt er det min opfattelse, at den danske bistand til udviklingslandene er tilrettelagt på en sådan måde, at den tjener sit formål. Samtidig skal jeg dog være den første til at indrømme, at der har været mangler i gennemførelsen af enkelte projekter, og at

bistanden ikke nødvendigvis har fundet sin endegyldige form.

Det er nu mere end 10 år siden den danske udviklingsbistand sidst har været gjort til genstand for en samlet vurdering og gennemgang.

På denne baggrund og i lyset af den seneste tids debat har jeg besluttet at nedsætte et sagkyndigt udvalg til at gennemgå principperne for den danske bistand til udviklingslandene med henblik på inden for rammerne af en ny økonomisk verdensorden at klarlægge, hvorledes vi mest hensigtsmæssigt kan bidrage til den 3. verdens udvikling. Det er mit håb, at en sammenhængende vurdering af bistanden også vil tilføre den offentlige debat det helhedsbillede af bistanden og dens værdi, som debatten i dens nuværende form synes at savne, fordi der i vidt omfang generaliseres fra løsevne eksempler, der ikke er typiske for det danske bistandssamarbejde.

Danmark er et af de fire industrialiserede lande i hele verden, der lever op til FNs målsætning om at anvende 0,7 pct. af bruttonationalproduktet til u-landsbistand. Det har placeret os markant, selv om vi er et lille land. På grund af Nord-Syd-problemets enorme omfang må Danmark fortsat være i forreste linie, når det i praksis gælder om at vise international solidaritet. Derved skal vi skabe os mulighed for i EF, i FN og i andre internationale organisationer at presse udviklingen den rigtige vej. Jeg håber, at der i folketinget vil være en bred opslutning bag en sådan linie.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Anders Poulsen (V):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Fradrag for udgifter til bistand i skattesager). (Lovforslag nr. L 55).

Jeg skal i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Fiskeriministeren (Poul Dalsager):

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte:

[Fiskeriministeren]

Forslag til lov om ændring af lov om administration af Det europæiske økonomiske Fællesskabs forordninger om etablering af en fælles strukturpolitik for fiskerisektoren og om den fælles markedsordning for fiskerivarer m.v.

(Lovforslag nr. L 58).

Den gældende lov bemyndiger fiskeriministeren til at fastsætte de forskrifter, der er nødvendige for at bringe EFs forordninger om etablering af en fælles fiskeripolitik til anvendelse her i landet.

Med forslagets vedtagelse åbnes der mulighed for at opkræve morarenter af for sent erlagte afgifter og ved tilbagebetaling af ydelser, der er modtaget med urette. Indførelsen af morarenter ventes at have en betydelig præventiv virkning.

I den tilsvarende lov for landbrugsområdet og i moms- og toldloven er der indført tilsvarende bestemmelser om morarenter.

Ændringsforslaget har været forelagt det udvalg bestående af repræsentanter for erhvervet, der er nedsat i medfør af loven. Udvalget anbefalede forslaget.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig hermed at anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Bundgaard Nielsen.

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles fra og med den 4. november 1980, og at stedfortræderen indkaldes som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.

Forhandling

Tastesen (S):

Folketinget har nu vedtaget at meddele orlov til et medlem og at indkalde stedfortræderen.

Som ordfører for udvalget til valgs prøvelse skal jeg herefter tillade mig at gøre indstilling om, at stedfortræderen godkendes som midlertidigt medlem af folketinget.

Hr. *Bundgaard Nielsen* er valgt i Nordjyllands amtskreds, og i anledning af hans orlov indkaldes 1. stedfortræder for venstre i denne amtskreds, gårdejer *Frede Houbak*.

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde den 28. oktober behandlet denne sag, og jeg kan herefter på udvalgets vegne afgive følgende:

Indstilling

Gårdejer *Frede Houbak* godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra og med den 4. november 1980.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 137 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren:

Forespørgsel [om den udenrigspolitiske situation] af Heinesen (S), Christophersen (V), Poul Schlüter (KF), Arentoft (FP), Gert Petersen (SF), Stinus (RV), Mimi Jakobsen (CD), Steen Folke (VS), Inge Krogh (KrF) og Mølgård (DR).

(Forespørgsel nr. 14. Anmeldt 28/10 80).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Redegørelse af udenrigsministeren:

Redegørelse om principperne for Danmarks bistand til udviklingslandene.

(Redegørelse nr. II).

Formanden: